Nº 181, sexta-feira, 19 de setembro de 201460 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091900060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.137, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 1.109, de 10 de
setembro de 2014, publicada no DOU de 12 de setembro de 2014,
seção 2, fl. 62, referente às servidoras: CLAUDIA NASCIMENTO
DE AMARAL e ALESSANDRA LUCENA WOLFF.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.138, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a partir de 15 de setembro de 2014, CLAUDIA
NASCIMENTO DE AMARAL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
20785, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Nívio de
Freitas Silva Filho.

2. Nomear ALESSANDRA LUCENA WOLFF, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25044, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Nívio de Freitas Silva Filho.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.133, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a designação de NATALIA GARRIDO DE SAL-
LES MEIRA, requisitada do Tribunal de Justiça do Estado de Ro-
raima, matrícula nº 23801, da função de confiança de Secretário Nível
II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Pedro Henrique Távora Niess, realizada originalmente pela Portaria
SG nº 1216, de 2 de outubro de 2012, publicada no DOU de 4 de
outubro de 2012, para considerar a designação para exercer a função
de confiança de Assistente, FC-3, do referido Gabinete, em vaga
decorrente da dispensa de Fábia Fortaleza Rocha da Silva Bohnen-
berger, matrícula nº 23252.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.135, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 1105, de 09 de setembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União, de 10 de setembro de
2014, seção 2, fl. 68, onde se lê: "Nomear ISABELA MARQUES DE
ALMEIDA,...", leia se: "Nomear ISABELLA MARQUES DE AL-
MEIDA,...".

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.141, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear CARLOS ALBERTO ROCHA DE OLIVEIRA FI-
LHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 25326, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível VI, CC-6, da Assessoria Jurídica Criminal, da Secretaria de
Apoio Jurídico do Gabinete do Procurador-Geral da República, em
vaga decorrente da exoneração de Bruna Guimarães Parente, ma-
trícula nº 25313, ocorrida em 31 de agosto de 2014, publicada no
DOU de 1º de setembro de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.142, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolver:

1. Dispensar, a partir de 08 de setembro de 2014, GER-
MANA NAVARRO FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Orçamento, matrícula nº 12681,
da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Subsecretaria
de Planos Orçamentários, da Secretaria de Planejamento e Orçamento
do Ministério Público Federal.

2. Designar CARLOS CALANDRINE DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Orçamento, matrícula nº 23190, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível I, FC-1, da Subsecretaria de Planos Or-
çamentários, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Mi-
nistério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.143, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, incisos I e II, e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a pedido, a partir de 11 de setembro de 2014,
FABIA FORTALEZA ROCHA DA SILVA BOHNENBERGER, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 23252, da função de confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Pedro Henrique Távora
Niess.

2. Dispensar ANDRE LACERDA DE ARAUJO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 20652, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Washington Bolívar de Brito Júnior.

3.Designar FABIA FORTALEZA ROCHA DA SILVA BOH-
NENBERGER, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula nº 23252, para exercer a função de confiança
de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Washington Bolívar de Brito Júnior.

4. Designar ANDRE LACERDA DE ARAUJO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 20652, para exercer a função de confiança de
Assistente, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Washington Bolívar de Brito Júnior, em vaga decorrente da
exoneração de Flávio Camara Azevedo Travasso Sarinho, matrícula
nº 19445.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.144, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar LUIZ ALBERTO MENELLI JUNIOR, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula nº
17447, da função de confiança de Chefe do Setor de Serviço Social,
FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério
Público Federal.

2.Designar FRANCISCO JOSE DOURADO GOMES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula nº
6220, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Serviço Social, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde
do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.145, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar FABIANO RICARDO BARBOSA PIZETTA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 20789, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor José Elaeres Marques Teixeira.

2. Designar FABIANO RICARDO BARBOSA PIZETTA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 20789, para exercer a função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocu-
rador-Geral da República, Doutor Guilherme Henrique Magaldi Net-
to, em vaga decorrente da dispensa de Amanda Matias Cavalcante de
Oliveira, matrícula nº 23887, ocorrida em 2 de junho de 2014, pu-
blicada no DOU de 9 de junho de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.146, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolver

1. Dispensar RAFAEL AUGUSTO JUSTINO AMANCIO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil,
matrícula nº 17517, da função de confiança de Assistente, FC-2, da
Divisão de Projetos da Secretaria de Engenharia e Arquitetura do
Ministério Público Federal.

2. Designar GEORGEANA GONCALVES DIAS FERREI-
RA BARJUD, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Ar-
quitetura, matrícula nº 10840, para exercer a função de confiança de
Assistente, FC-2, da Divisão de Projetos da Secretaria de Engenharia
e Arquitetura do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.147, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar CARLOS EDUARDO SILVA TEIXEIRA, ocupan-
te do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 24057, para exercer a função de confiança
de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República, Doutora Fátima Aparecida de Souza Borghi, em vaga
decorrente da dispensa de Ary Clovis de Araújo Filho, matrícula nº
25461, ocorrida em 19 de agosto de 2014, publicada no DOU de 25
de agosto de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.148, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo único, da
Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº 681/2013 e
o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
resolve:

AUTORIZAR, até 12 de outubro de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor PAU-
LO RICARDO DA SILVEIRA BALLINHAS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, com
base no art. 93, II, da Lei nº 8.112/90, para continuar a prestar
serviços no Cartório da 13ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional
Eleitoral de Santa Catarina.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.149, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear RAFAELA SAWADA GONDA, Bacharela em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do
Mato Grosso do Sul, em vaga decorrente da exoneração de Felipe de
Mattos Takayassu, matrícula nº 19950, ocorrida em 2 de setembro de
2014, publicada no DOU de 3 de setembro de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 181, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, resolve:

Dispensar a servidora ANA LÚCIA SEIFRIZ BADIA, ma-
trícula nº 6911-6, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função
comissionada de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da Pro-
curadora Regional da República Maria Hilda Marsiaj Pinto.

Designar a servidora ALESSANDRA TOSI MICHELON,
matrícula nº 14.486-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para
a função comissionada de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da
Procuradora Regional da República Maria Hilda Marsiaj Pinto.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 116, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Por-
taria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República ANTONIO NILO RAYOL LOBO SEGUNDO, lotado na
PRM-Garanhuns; resolve:

vania.lima
Retângulo

vania.lima
Realce